Дело № 5-711-2604/2024

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о прекращении производства по делу
об административном правонарушении

город Сургут 							                     29 мая 2024 года
       	И.о. мирового судьи судебного участка № 4 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Бордунов М.Б., находящийся по адресу: ХМАО-Югра, г. Сургут, ул. Гагарина, д.9, каб. 308,
	рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело о совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в отношении Навруззоды Субхони Махашарифа,

У С Т А Н О В И Л:

Согласно протоколу об административном правонарушении от 15.04.2024 № 18810886240920031643 Навруззода С.М., проживающий по адресу: ХМАО-Югра, г. Сургут, не оплатил в срок, предусмотренный ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф в сумме 500 рублей согласно постановлению по делу об административном правонарушении от 15.01.2024 № 18810586240115038634.
Навруззода С.М. в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, о причинах неявки суд не уведомил, ходатайств не заявлял. При указанных обстоятельствах суд рассмотрел дело в отсутствие Навруззода С.М.
В обоснование виновности Навруззода С.М. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, представлены следующие документы: протокол об административном правонарушении от 09.04.2024; копия постановления по делу об административном правонарушении от 15.01.2024 № 18810586240115038634, которое вступило в законную силу 26.01.2024; сведения об отсутствии оплаты административного штрафа к установленному сроку.
В силу ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности,
не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных Кодексом.
Частью 1 ст. 30.3 и ст. 31.1 КоАП РФ, установлено, что постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу
по истечении десяти суток со дня вручения или получения копии постановления, если оно не было обжаловано либо опротестовано.
Документов, подтверждающих уплату административного штрафа
в установленный законодательством срок, суду не представлено.
Вместе с тем в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Сургутского судебного района города окружного значения Сургут от 29.05.2023 № 5-704-2604/2024 Навруззода С.М. на основании протокола об административном правонарушении 86 ХМ № 583003 от 09.04.2024 признан виновным и подвергнут наказанию по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ за неуплату административного штрафа, назначенного постановлением по делу об административном правонарушении от 15.01.2024 № 18810586240115038634, то есть по тому же факту совершения Навруззода С.М. противоправного действия, совершение которого вменяется рассматриваемым административным материалом.
Согласно ст. 24.5 КоАП РФ производство об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в связи с наличием по одному и тому же факту совершения противоправных действий (бездействия) лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, постановления о назначении административного наказания.
Согласно ч. 2 ст. 29.4 КоАП РФ при наличии обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.
На основании вышеизложенного, дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ в отношении Навруззода С.М. подлежит прекращению.
На основании изложенного и руководствуясь п. 7 ч. 1 ст. 24.5, ст. 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить производство по делу об административном правонарушении в отношении Навруззоду Субхони Махашарифа в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, на основании п. 7 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд через мирового судью судебного участка № 4 Сургутского судебного района города окружного значения Сургут в течение 10 дней с момента получения копии постановления.

Мировой судья							           М.Б. Бордунов